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ABSTRAKT

Evropská identita Britů je velmi komplexní téma, o němž se diskutuje a které je předmětem

sporů již od dob britského impéria. Hlavním cílem této bakalářské práce je prozkoumat

britskou evropskou a národní identitu. Tato práce mapuje úplné počátky britské evropské

integrace a analyzuje události, politické osobnosti a faktory, které ovlivnily vztah mezi

Británií a Evropskou Unií. Poslední fází, která nadobro zpřetrhala vazby týkající se britské

evropské identity, bylo vystoupení z Evropské unie, takzvaný Brexit. Je proto důležité uvést,

co Brexitu předcházelo, jak samotné referendum probíhalo, a jak Brexit rozdělil britskou

společnost na příznivce a odpůrce Evropské unie.

Klíčová slova: Británie, Evropská unie, britská identita, euroskepticismus, Brexit,

referendum

ABSTRACT

The European identity of the British is a very complex topic that has been debated and

contested since the time of the British Empire. The main aim of this bachelor thesis is to

explore British European and national identity. This thesis traces the full origins of British

European integration and analyses the events, political figures, and factors that have

influenced the relationship between Britain and the European Union. The final phase that

severed the ties concerning British European identity for good was the withdrawal from the

European Union, the so-called Brexit. Therefore, it is essential to set out what preceded

Brexit, how the referendum was conducted, and how Brexit divided British society into

supporters and opponents of the European Union.
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INTRODUCTION

With the establishment of the European Union, identity took on a new dimension as,

alongside national identities, shared European identities suddenly emerged. And it was

mainly the British European identity that had been in conflict since time immemorial.

Neither Euroscepticism nor the patriotic concept of Britishness has contributed to the British

public’s acceptance and appreciation of European unity.

Since the days of the British Empire, Britain has been renowned for its distant and

reluctant approach to Europe. At that time, Britain’s goal was to preserve its sovereignty and

title as a leading world power and, at the same time, prevent the emergence of any dominant

power in Europe that would be a threat to Britain. However, after two world wars and the

decline of the British Empire and economy, Britain decided to join the then European

Community, beginning a torrid ride that led to Brexit in 2016. During this time, British

European identity was challenged numerous times, from the 1975 membership referendum,

through Margaret Thatcher’s Eurosceptic and Tony Blair’s pro-European government, to

David Cameron’s referendum that decided the fate of Britain’s European identity once for

good.

This bachelor’s thesis is divided into three chapters. The first chapter deals with British

identity. This chapter explains the general concept of identity, the difference between British

European and national identities, and the concepts of Britishness and Euroscepticism, which

play a significant role in forming a weak British European identity. The second chapter traces

the relationship between Britain and the European Union. Here the attitudes to European

integration from the time of the British Empire to actual membership in the European Union

and the subsequent events and governments of political figures that led to the withdrawal

from the European Union are discussed in detail. The last chapter is devoted to Brexit. It

describes David Cameron’s road to Brexit, the referendum campaigns, the pressing issue of

immigration that was crucial at the time of the referendum, and finally, the result and analysis

of the Brexit vote.
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1 IDENTITY

1.1 Explaining identity

This thesis will predominantly deal with British European or national identity. But, before

discussing British identity, it is vital to outline what the term identity implies. The concept

of identity is, however, highly complex and divisive and has no fixed definition. According

to Childs and Storry, identity pertains to how individuals perceive themselves or are

perceived by others. They argued that identity can be thought of as a spectrum. At one end

of the spectrum, a person’s identity is partially determined by factors the state deems

significant about them, such as their physical appearance, place of birth, and occupation. At

the other end of the spectrum, many people may perceive their emotions, aspirations,

intellectual or even sporting accomplishments, and other aspects as the most significant

components of their identity. 1 Hence, there are versions of identities as opposed to having a

single definitive identity for each human being. Christina Julios explained the term identity

in a way that “whether private or public, minority or mainstream, monolingual or

multilingual, the notion of identity is essentially defined as self-ascription to a particular

group.”2 Therefore, the meanings that we and those who surround us assign to certain aspects

of our identity ultimately determine how we feel about our inner spirit. Similarly to Childs

and Storry, Julios believes that perceptions play a crucial role in affecting how people see

themselves, how they see others, and how others ultimately see them.

1.2 British European and national identity

The United Kingdom is a nation with defined boundaries, a unique scenery, a protracted and

distinguished history, and a place in the numerous international social, economic, and

political league tables. British people, however, are much more difficult to characterize.

Identity clashes between European and British have been common in Britain since time

immemorial. The tumultuous ties, rooted in the time of the British Empire (Chapter 2) and

eventually leading to Brexit (Chapter 3), have been responsible for several conflicts and a

distant relationship with the rest of Europe. Various historical, political, and cultural

elements have influenced British European identity, making it a complicated and nuanced

topic. However, the fact is that throughout the whole Europe, Britain consistently felt the

1 Peter Childs and Mike Storry, British Cultural Identities (London: Routledge, 2016), 4-5.
2 Christina Julios, Contemporary British Identity: English Language, Migrants and Public Discourse

(London: Routledge, 2008), 9.
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least European. Numerous studies have found that many British citizens had a strong sense

of their national identity and did not identify as European as strongly as citizens from other

EU member states did. This supports the argument that many British never felt a strong

connection to the EU.

Nevertheless, the question is, what does it even mean to have a European identity or

to be European? Unfortunately, there is no agreed-upon definition of what constitutes having

a European identity. The concept of European identity originated from the solidarity of the

founding member states of the European project and their shared obligations to other

European countries and the rest of the world. The idea of European identity has evolved over

time. Being European rather used to be about embracing diversity and cosmopolitanism and

recognising the importance of different values and beliefs within other member states.

However, a common perception of modern European identity is that it resulted from the

voluntary integration of several nations, creating a common political framework and

citizenship. Thus, being European is firmly linked with sharing certain political rights rather

than any particular ethnic or cultural identity that sets itself apart from others.3 With that,

British citizens perceived a threat to their own national identity, as they feared any political

domination and felt that European identity should resonate more with ethnicity and culture.

On the other hand, the term national identity refers to an individual’s sense of kinship

and belonging to their country. According to Ashcroft and Bevir, national identity needs to

be thought of as a complex tradition consisting of multiple interrelated elements. It is

important to reject the view that the nation is a fundamental or organic entity, and also to

avoid describing national identity as imaginary or mythical. Nations are seen as constituted

by a shared history, institutions, values and culture. When individuals speak of a singular

‘national identity’, their discourse often refers to their subjective, value-based definition of

what national identity should entail rather than to an objective, factual definition.4

The interplay between national and European identities dominated mainly in the Brexit

referendum, as some argued that a European identity poses a danger to the British national

identity. On the contrary, some people considered their national identity as a component of

a larger European identity. While the European identity is based on democratic ideas, rights,

and constitutional conventions, the national identity entrenches instead in the cultural

3 Muray Stewart Leith et al., “What does Brexit Tell Us about Our Understanding of European Identity?” The

Political Quarterly 90, no. 3 (July-September 2019): 560-61.
4 Richard T. Ashcroft and Mark Bevir, “Brexit and the Myth of British National Identity,” British Politics 16,

(2021): 119.
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traditions, which include a common language, education, religion, etc.5 The European

identity and the national identity portray different concepts; however, people may identify

with both without feeling a contradiction between them. In fact, national identities have a

certain degree of European influence since globalization has impacted all nations. However,

British elites failed to create a ground for the EU that suited their desires. Thus, they

struggled to construct an EU-supportive environment that citizens could buy into and

probably feel more European.

1.2.1 Britishness

Another significant aspect of British identity is Britishness. The concept of Britishness has

a complex history and has changed and evolved throughout time. A critical stage in the

formation and growth of Britishness occurred during the 130-year span between 1707 and

1837, more specifically after the Act of Union of 1707, which united England and Scotland

with hopes of devotion and allegiance. 6 Diverse factors, including imperialism, religion,

commerce, and wars, have influenced the formation and development of Britishness. Since

the late 1800s, the Union, the monarchy, the Church of England, and Parliament have

become emblematic of Britishness and shaped the contemporary British nation. Moreover,

the English language had a significant role in developing the British national identity as it

was extensively exported and employed by the British Empire as a means of cultural

dominance. The last century has seen the emergence of a uniquely British identity based

primarily on the principles of a nation with English as its mother tongue, is of white race,

has Anglo-Saxon heritage, and practices Protestantism.7 The British colonial history,

historical institutions, and typical British symbols have all shaped their identity. However,

different actors have different perceptions of what Britishness means, depending on their

political belief, social mores, or historical heritage.

1.3 British Euroscepticism

Over the past decade, an extensive study has been conducted on Euroscepticism, especially

in the British context, allowing a better comprehension of this phenomenon. Throughout this


[…]


leave the EU was imminent. The outcomes of different opinion polls captured the general

public mood, and immigration appeared to be the most critical problem among other issues

essential to the populace. Among the various issues that were important to the people,

immigration was considered the most significant. In a survey conducted by YouGov at the

end of 2015, 63 percent of the respondents identified immigration as the top concern, with

healthcare and the economy lagging at 39 percent and 33 percent, respectively.64

3.3.1 Nigel Farage

Right after the terrorist attack in November 2015 in Paris, UKIP leader Nigel Farage

expressed frustration and stated that this attack was utterly and entirely predictable. Farage

openly linked terrorist attacks to migration. At that time, Farage encouraged the British

nation to admit to themselves that mass immigration and multiculturalism in Europe had

failed, creating an anti-European approach to British identity. UKIP asserted that

immigration into the UK became enormous and should be restricted as quickly as feasible.

The party stated that as long as the UK is a member of the EU, it will never be able to regulate

migration; thus, Farage insisted on putting anti-immigration at the centre of UKIP’s

manifesto. Farage criticized the EU for its failure to control immigration and the elimination
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of the UK’s real identity. 65 During the campaign, Farage singled out immigrants as a threat

to the welfare system, national security, and social norms. According to the UKIP’s

manifesto, immigrants wreak havoc with housing and public facilities such as schools,

hospitals, transportation networks, and even power and water supplies. Farage stated that

with increasing immigration there would be fewer work opportunities in the country,

overcrowded hospitals connected with longer waiting for needed health care, wage cuts, and

many more. Therefore, it was critical to keep them under control. Concerning the welfare

system, Farage proposed that immigrants be denied all benefits until they had lived in the

UK for at least five years. 66

3.4 2016 Referendum

On June 23, 2016, approximately 35.5 million people participated in the national referendum

that once and for all decided the fate of the UK and its membership in the EU. The ballot

paper posed a question that evoked strong emotions among the voters: ‘Should the United

Kingdom remain a member of the European Union or leave the European Union?’ 67 The

high turnout of 72,3 percent at the referendum demonstrated the relevance of the European

issue for the public, as it reached the highest level of participation in a political election since

1992.

Despite taking a risk by putting the UK’s membership in the EU up for a referendum,

many anticipated Cameron, with his Stronger In campaign, to emerge victorious because the

voters were expected to side with the status quo and take the least hazardous option, to leave

the EU ultimately. However, the experts erroneously predicted the outcome, and Cameron

lost his bet. Because as Cameron and his team dealt with disloyalty and deception from

politicians and especially the media, the situation grew increasingly challenging. The

influential newspapers were adamant about backing the Leave campaign, while those

backing the Remain campaign often held left-leaning opinions and were unenthusiastic about

supporting Cameron. 68

On the night of the referendum, the tallied votes showed that 51,9 percent of the

electorate supported the UK’s exit from the EU, and only 48.1 percent favoured remaining
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in the EU. According to Hobolt’s analysis, various factors influenced the Brexit vote. But

generally speaking, young and highly-educated citizens in metropolitan centres were opened

in terms of immigration and international cooperation and voted for Britain to remain in the

EU. In contrast to the less educated, the working class and older citizens who were not

opened to these issues voted for Britain to leave the EU. 69 Moreover, people with strong

British or English national identity predominantly voted to leave, and people with European

identity voted to remain.

The outcome shocked people all across the world. Despite being given ominous

prophecies about the repercussions of Brexit from Prime Minister Cameron, the vast

majority of members of parliament and the Cabinet, a large number of corporations or even

international organizations such as the International Monetary Fund or the World Bank, the

majority still voted to not further continue in the European membership.70

The rise of mistrust and scepticism towards the EU in the UK and many European

countries have been primarily due to the eurozone and migrant crisis. Although the British

have always seen themselves as ‘the others’ from the rest of the European countries, similar

tendencies in other pro-integration European countries have impacted the UK’s emergence

of Euroscepticism. Brexit became largely possible due to the crisis that evolved within the

EU, creating a favourable backdrop for Brexit. But if these crises hadn’t occurred, there

would probably be little possibility that the Brexit referendum would succeed and that in the

end the Britons would be notorious for their weak European identity.
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CONCLUSION

Britain experienced ups and downs throughout its time in the European Union. Several

politicians took turns governing under the Conservative and Labour parties. Some believed

in and supported European integration, and others openly despised the European project.

Despite being labelled as an awkward partner, Britain has contributed to many things that

have given development to the EU. Ironically, predominantly during the Margaret

Thatcher’s Eurosceptic government, which was responsible for signing the Single European

Act and encouraged the enlargement of the EU member states.

On June 23, 2016, the UK’s citizens had the opportunity to decide on the future of

their country, specifically whether to remain in or leave the EU. On one side, there were

Remainers who endorsed remaining in the EU and, on the other, Leavers who advocated

leaving the EU with the straightforward narrative that the EU threatens British sovereignty

and immigration poses a danger to British society and British national identity. The massive

turnout for the referendum indicated that the public was not indifferent to the European issue.

By a margin of 51.9% to 48.1%, it was determined that the UK would definitively withdraw

from the EU.

So, what does Brexit say about British European Identity? Even though Brexit

emerged as a shock, not only on the national level but also for the rest of the world, it

confirmed that, generally, Britons have always had a weak European identity. Although,

some perceived their national and European identities as interconnected and defined

themselves as Europeans. However, the fault seems to lie not with the general public but

with the political elites who failed to create a pro-EU environment, that would convince the

citizens to believe in the European project and to resonate with the European identity.
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LIST OF ABBREVIATIONS

BNP British National Party

CAP Common Agricultural Policy

ECSC

EEC

EFTA

EMS

ERM

EU

NATO

SEA

UK

European Coal and Steel Community

European Economic Community

European Free Trade Association

European Monetary System

Exchange Rate Mechanism

European Union

North Atlantic Treaty Organization

Single European Act

United Kingdom
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