POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Jiří Tobolák
Název práce The European Identity of the British
Oponent práce Dagmar Masár Machová
Obor Anglický jazyk pro manažerskou praxi
Forma studia Prezenční
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce C
Úroveň jazykového zpracování C
Dodržení citační normy B
Obsahová stránka práce
Formulace cílů práce D
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) B
Metodika zpracování výzkumného problému D
Úroveň analytické a interpretační složky C
Formulace závěrů a splnění cílů práce D
Originalita a odborný přínos práce B
Odůvodnění hodnocení práce:
<p>Předložená práce se zabývá evropskou identitou Britů. <u>Text je zpracován pečlivě</u>, autor používá dostatek zdrojů. Za hlavní problém považuji <u>nesoulad mezi názvem/cílem práce a skutečným obsahem</u>. Práce pojednává o evropské identitě Britů, v úvodu autor popisuje identitu jako záležitost občana/jednotlivce. Avšak druhá část práce je popisem politických rozhodnutí a postojů premiérů Velké Británie, a není vysvětleno, jak spolu tato témata souvisí. Některá tvrzení v práci jsou zkratkovitá, prezentovaná bez argumentů (např. str. 15 <i>Britain also despised the other European states</i> nebo str. 16 <i>After the Second World War, there was an attempt to unite Europe in an effort to restrain nationalism</i>).</p>
Otázky k obhajobě:
1 Your analysis ends with Brexit. Can you comment on the British vs. European identity in more recent years?
2 What is your definition of European identity? You define it based on participation in the „European project“. What about earlier periods?
Celkové hodnocení*
Datum: 19. 5. 2023 C
Podpis: Dagmar Masár Machová

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.